
 

Area Sistemi e Servizi Informatici – Segreteria Amministrativa 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2080175 – scriviunibo@pec.unibo.it 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, C. 1 LETT. B) D.LGS. 36/2023, PER LA 
FORNITURA DI UN APPARATO PER L’ANALISI TRAFFICO DI RETE DATI (PACKET BROKER) E 
RELATIVA MANUTENZIONE TRIENNALE. CIG A0395C3D35 
 

IL DIRIGENTE 

 

Accertata la necessità di adeguare alcuni elementi hardware, per soddisfare le esigenze di 

analisi traffico rete dati a seguito dell’aumento di banda in programma su alcune 

tratte si procede all’acquisizione di apparati di tipo Packet Broker, tap ottici e 

manutenzione triennale; 

Considerato che il Cert-Unibo utilizza da anni strumenti di analisi del traffico su alcuni 

collegamenti primari della rete di Ateneo e il crescente utilizzo delle risorse di 

connettività dati, comporta la necessità di adeguare gli strumenti del Cert-Unibo 

sia per il flusso dati che per la tipologia di analisi da poter effettuare; 

Considerato che a breve verrà effettuato un aumento di banda disponibile su alcuni 

collegamenti d’interesse e per questo motivo è richiesto un nuovo sistema 

hardware che soddisfi le nuove esigenze e per il quale occorre anche prevedere 

un contratto di manutenzione hardware/software; 

Richiamato il provvedimento Dirigenziale Rep. n. 4110/2023 Prot. n. 184942 del 06/07/2023, 

con il quale è stato individuato referente tecnico l’Ing. Riccardo Dodi, Responsabile 

del Settore Reti e Sicurezza; le funzioni di Responsabile Unico del Progetto sono in 

capo al Dirigente dell’Area Sistemi e Servizi Informatici l’Ing. Enrico Lodolo; 

Considerato  di individuare quali requisiti di ordine generale quelli previsti dagli artt. 94-95 del 

D. Lgs. 36/2023 per la stipula dei contratti con le Amministrazioni Pubbliche e 

quale requisito di idoneità professionale quello di cui all’art. 100, c. 3, del D. Lgs. 

n. 36/2023; 

Accertato            che come si evince dalla Relazione tecnica, prot. n. 364612 del 06/12/2023, il RUP, 

coadiuvato dal Referente tecnico, in data 24/11/2023, ha condotto un’indagine di 

mercato, inviando n. 4 richieste di preventivo ad aziende italiane partner di alcune 

marche dei prodotti d’interesse; 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

Area Sistemi e Servizi Informatici – Segreteria Amministrativa 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2080175 – scriviunibo@pec.unibo.it 

 

Considerata la proposta del RUP di procedere con l’affidamento diretto nei confronti 

dell’operatore economico Cinetix S.r.l. che ha presentato la soluzione al minor 

prezzo e che detta fornitura è rispondente ai requisiti presenti nelle condizioni 

particolari di contratto; 

Considerata  la congruità del prezzo offerto pari ad euro 50.900,00 IVA esclusa; 

Considerato che l’operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Considerata la Relazione Tecnica, prot. n. 364612 del 06/12/2023, contenente gli elementi e le 

caratteristiche essenziali del progetto e la relativa copertura finanziaria pari ad 

euro 62.098,00 IVA inclusa sul progetto RETISICUR voce co.an CA.EA.01.02 

“IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI” e voce CA.EC.02.08 “ACQUISTO DI SERVIZI E 

COLLABORAZIONI TECNICO-GESTIONALI del budget pluriennale CESIA, nonché la 

proposta del RUP di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. 

b del D.lgs. 36/2023 a favore dell’operatore economico Cinetix S.r.l.; 

 

Vista la delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022 che prevede a carico delle Stazioni 

Appaltanti il pagamento di un contributo, in favore dell’Autorità, quantificato in 

euro 35,00 per le procedure di importo fino a euro 150.000,00 e la relativa 

copertura finanziaria CESIA, progetto FONDICESIA voce co.an CA.EC.05.01 “ONERI 

DIVERSI DI GESTIONE”, esercizio di competenza; 

Visto       il D.lgs. 50/2016 per quanto ancora vigente; 

Visto       il D.lgs. 36/2023; 

Richiamato  l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

 

Richiamata la disposizione del Direttore Generale rep. 4563/2020 prot. n. 149943 del 

27/07/2020 di attribuzione di incarico di funzione di Dirigente dell’Area Sistemi e 

Servizi Informatici - CESIA all’Ing. Enrico Lodolo; 

 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

Area Sistemi e Servizi Informatici – Segreteria Amministrativa 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2080175 – scriviunibo@pec.unibo.it 

 

Richiamata la disposizione del Direttore Generale rep. n. 8307/2022 prot. n. 398080 del 

22/12/2022 avente ad oggetto la proroga dell’incarico di funzione dirigenziale 

all’Ing. Enrico Lodolo alla data del 31/12/2023; 

DISPONE 

Art. 1 - di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 

all’operatore economico Cinetix S.r.l. della fornitura di un apparato per l’analisi traffico 

di rete dati (Packet Broker) e relativa manutenzione triennale, per il prezzo di euro 

50.900,00 al netto di IVA; 

Art. 2 - le condizioni particolari di contratto, come da testo allegato; 

Art. 3 - la spesa, pari ad euro 62.098,00 IVA inclusa trova copertura sul progetto RETISICUR voce 

co.an CA.EA.01.02 “IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI” e voce CA.EC.02.08 “ACQUISTO DI 

SERVIZI E COLLABORAZIONI TECNICO-GESTIONALI del budget pluriennale CESIA, nel 

rispetto della competenza economica. 

Art. 4 - I costi a carico dell’Ateneo per il contributo di gara all’Autorità Nazionale Anticorruzione 

- ANAC (ex L. 266/2005, come da ultimo determinato con Delibera ANAC n° 621 del 

20.12.2022), pari a € 35,00, trovano copertura finanziaria sul budget CESIA, progetto 

FONDICESIA, voce co.an CA.EC.05.01 “ONERI DIVERSI DI GESTIONE”, esercizio di 

competenza. 

 

IL DIRIGENTE 

Enrico Lodolo 

(f.to digitalmente) 

 

 

 

Allegato 1. Condizioni particolari di contratto 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo Regionale per l’Emilia Romagna, sede di Bologna.  

  

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2023-12-19T07:59:55+0000
	Enrico Lodolo




